
Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola Stráž nad Nisou, okres Liberec

Adresa: Majerova 138, 463 03 Stráž nad Nisou 

Identifikátor školy: 650 021 576

Vedoucí týmu: Mgr. Marcela Hořejší

Termín konání inspekce: 22. - 23. listopad 2005

Čj. h4-1304/05-2601
Signatura th4cz103



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků základních škol směřující k rozvoji klíčových 
kompetencí žáků v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Škola je úplnou základní školou s devíti ročníky a realizuje vzdělávací program Základní 
škola. Ve školním roce 2005/2006 se v devíti třídách  vzdělává 174 žáků. 

Způsob realizace navýšených hodin v projektu 
V rámci projektu HODINA  byl ve školním roce 2005/2006 ve vzdělávacím programu 
sedmého ročníku zaveden další volitelný předmět - společensko-vědní seminář. Zvolená 
varianta byla projednána vedením školy, pedagogická rada byla s koncepčním záměrem 
seznámena. Zavedení druhého volitelného předmětu bylo motivováno kurikulární reformou 
v oblasti rámcových vzdělávacích programů a předpokladem odborně kvalifikované výuky. 
V koncepčních materiálech školy je zdůrazněna podpora moderních metod vyučování, 
činnostního pojetí výuky a tím i rozvoj klíčových kompetencí. V ročním plánu školy 
i koncepčních dokumentech se postupnými cíli směřuje k vytvoření školního vzdělávacího 
programu. Jsou stanovena opatření pro práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami i 
pro žáky talentované. Samostatný dokument zabývající se cíleně projektem HODINA škola 
zpracovaný nemá. Konkrétní tematický plán disponibilní hodiny byl zpracován tak, aby 
nepřinesl nárůst zátěže žáků, ale vedl k rozvoji jejich dovedností v oblasti  informačních 
a komunikačních technologií a kompetencí komunikativních, občanských, pracovních 
i sociálních a k řešení problémů.
V jediné třídě 7. ročníku je 29 žáků, kteří mají  v rámci projektu navýšenu hodinovou dotaci 
volitelným předmětem společensko-vědní seminář. Na skupiny se nedělí.
Navýšení dotace bylo projednáno  s rodiči žáků v rámci třídních schůzek v minulém školním 
roce.
Používání moderních metod výuky a činnostní pojetí vyučování je cíleně sledováno 
hospitační činností a je obsaženo i v systému hodnocení pedagogů.

V rámci projektu HODINA škola zvolila variantu B, zavedení dalšího volitelného předmětu. 

Zhodnocení personálního zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu
V sedmém ročníku vyučuje celkem sedm pedagogů. Disponibilní hodinu vyučuje odborně 
kvalifikovaná vyučující. Čtyři vyučující se již zúčastnili dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků ke kurikulární reformě v oblasti rámcových vzdělávacích programů. Všichni 
absolvovali vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích, čtyři v jazykové 
výuce i dalších oblastech. 
Pro zajištění výuky v rámci projektu nebyl do pracovního poměru přijat žádný učitel.

Přístup školy k personálnímu zajištění výuky v navýšené hodině projektu je plánovaný, 
uplatňovaný a sledovaný.



3

Zhodnocení obsahu a způsobu výuky v navýšených hodinách v projektu 
V rámci projektu je podporováno společensko-vědní vzdělávání všech 29 žáků 7. ročníku. 
Pomocí moderních metod výuky jsou rozvíjeny dovednosti v oblasti v komunikačních 
technologií a jazykové vzdělávání. Ve třídě jsou individuálním přístupem učitele 
zohledňováni žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a zadávání  rozšiřujících 
a problémových úkolů podporováni žáci nadaní. 
Cizinci, ani zástupci národnostních menšin se v daném sedmém ročníku nevzdělávají.

Přístup k obsahu a způsobu výuky v navýšené hodině projektu je plánovaný, uplatňovaný 
a sledovaný.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání( školský zákon)

2. Pokyn MŠMT čj. 21264/2004-22 k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů 
pro základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu od školního roku 2004/2005

3. Doplnění pokynu MŠMT k rozšíření učebních plánů vzdělávacích programů pro 
základní vzdělávání o 1 vyučovací hodinu čj. 25344/2004-22

4. Zřizovací listina čj. 562/2002 z 25. září 2002
5. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol a školských zařízení z 24. listopadu 2004 čj. 

28 316/2004-21
6. Upravené učební plány vzdělávacího programu Základní škola čj. 1684/96-2
7. Vzdělávací program Základní škola, čj. 16 847/96-2 včetně všech změn a doplňků
8. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2004/2005 
9. Koncepce Základní školy Stráž nad Nisou, okres Liberec 

10. Plán práce školy na školní rok 2005/2006
11. Rozvrh hodin platný pro školní rok 2005/2006
12. Učební plán Základní školy Stráž nad Nisou pro školní  rok 2004/2005 a 2005/2006
13. Třídní kniha 7. ročníku pro školní rok 2005/2006
14. Výkazy a katalogové listy 7. ročníku pro školní rok 2005/2006
15. Časově-tematický plán učiva volitelného předmětu společensko-vědní seminář
16. Přehled akcí DVPP pedagogických pracovníků za školní rok 2004/2005 a 2005/2006
17. Personální dokumentace učitele 7. ročníku pro školní rok 2005/2006, k termínu 

inspekce
18. Záznamy z jednání pedagogické rady za školní rok 2004/2005 a 2005/2006 ke dni 

inspekce



4

ZÁVĚR

Přístup vedení školy k realizaci projektu je plánovaný, jsou uplatňovány a sledovány 
metody a formy výuky, které vedou k podpoře rozvoje osobnosti žáka. Projekt HODINA 
probíhá v souladu s pokyny MŠMT.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup



5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Marcela Hořejší v.r...................................

Členové týmu Ing. Kateřina Nováková v.r....................................

Ing. Petr Adámek v.r...................................

Ivana Chybová v.r.………………………

V Plzni dne 25. listopadu 2005
Razítko

Přílohy
Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj .ČŠI Liberec, Masarykova 28, 4600 01Liberec 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 5. prosince 2005
Razítko

Ředitelka školy

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaroslava Jäschkeová v.r......................................



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Obecní úřad Stráž nad Nisou, 
Schwarzova 262, 463 03 Stráž nad 
Nisou

28.prosince 2005 h4-1304/05-2601

Školská rada Základní školy Stáž nad 
Nisou, Majerova 138, 463 03 Stráž 
nad Nisou

28. prosince 2005 h4-1304/05-2601

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




